GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 036/2025 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria nº 036/2025 – GAB.IESP

O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação para o Atendimento

Direcionado à População em Situação de Rua 2025”, aprovado pela Resolução nº

508/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no DOE nº 36.189 de 7 de abril de

2025, com carga horária de 20 horas/aula por turma, totalizando 5 (cinco) turmas na

modalidade presencial.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da referida

capacitação, Turma 5 - Castanhal, a ser realizada nos dias 25 e 26 de agosto de 2025, no

município de Castanhal/PA.

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação para o

Atendimento Direcionado à População em Situação de Rua 2025”, Turma 5 -

CASTANHAL, composta de 62 (sessenta e dois) discentes:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1. CBMPA ALESSANDRO DE LIMA FIGUEIREDO

2. GCM-CAST ANTONIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA

3. SAMU BEETHOVEN DE NAZARÉ DA SILVA NASCIMENTO

4. CBMPA CARLOS AUGUSTO ALBUQUERQUE GRANADO DE OLIVEIRA

5. GCM-CAST CARLOS AUGUSTO FERNANDES COSTA

6. PMPA CÁSSIO EUGÊNIO DE OLIVEIRA FERREIRA

7. SEC. MUN. SAÚDE CLÉIA FIGUEIREDO DA SILVA
8. CRAS CLÉIA MARIA ALVES GONÇALVES
9. CBMPA CRYSTIAN ALENCAR E SILVA
10. PREF. MUN. CAST DAVID PINTO SALES
11. SEC. MUN. ASS. SOC. EDIANE MOURA JORGE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

12. GCM-CAST EURILÚCIA BEZERRA MANO
13. GCM-CAST FABIO MILITÃO SOARES RESCO
14. SAMU FLÁVIO SOARES DE SOUZA
15. GCM-CAST FRANCISCA DE FATIMA DOS PASSOS NORONHA
16. SEC. MUN. ASS. SOC. FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS
17. SEC. MUN. ASS. SOC. GEAN HOLANDA DOS SANTOS
18. GCM-CAST GIORDANO MACIEL ARAUJO DE SOUZA
19. CREAS GIZELE PAIXÃO PANTOJA FARIAS
20. GCM-CAST HELMAR DOS SANTOS MENDES
21. CREAS IRACY DOS REIS FARIAS CAMPOS
22. GCM-CAST IVALDO BRAGA NASCIMENTO JUNIOR
23. CRAS IVANA PEREIRA LIMA
24. CREAS IZABEL CRISTINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
25. CBMPA JOEL CHAGAS DE ARAÚJO
26. GCM-CAST JOSÉ BERTOLDO DE BARROS
27. CRAS JOSÉ MATEUS BARBOSA DE LIMA
28. PCEPA JOSINEIDE DE SOUSA OLIVEIRA
29. SEC. MUN. ASS. SOC. JOYCILENE FERREIRA MACHADO
30. CBMPA JUNES DE ALMEIDA HOLANDA
31. CAPS KELSON JOINER DOS PASSOS FERREIRA
32. CRAS LEYLANE DE SOUZA SARMENTO
33. SAMU LIDIANE RIBEIRO MONTEIRO
34. PCPA LÍLIAN PEDROSO BEZERRA
35. CBMPA LUCAS CÉZAR CARVALHO DA COSTA
36. SEC. MUN. ASS. SOC. LUIZ AUGUSTO FIALHO SILVA
37. CRAS MÁRCIA CILENE SAMPAIO LOPES
38. PMPA MARCIA GABRIELE DE SOUSA MEDEIROS
39. PCEPA MARIA AUXILIADORA DE JESUS SANTA BRIGIDA
40. ASSOC. APOIO MARIA LUIZA PORPINO SILVA
41. CBMPA MATEUS BENTES DOS SANTOS
42. PMPA MAYCON RIBEIRO DE OLIVEIRA
43. GCM-CAST MILENA COELHO DE FARIAS
44. CRAS MÔNICA DO SOCORRO NASCIMENTO OLIVEIRA
45. CREAS NATALIA ALVES LEMOS DO VALLE
46. ASSOC. APOIO NELCY MARANHÃO CAMPOS
47. GCM-CAST NIVALDO JUVINO DOS SANTOS
48. CBMPA NIZAN DOS SANTOS REIS
49. SAMU NUBIA SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

50. GCM-CAST OCIVALDO BARROS PINTO
51. PCPA OLÍVIA DE NAZARÉ DOS SANTOS NUNES
52. CBMPA RAFAEL KENJI TSUNEMATSU FRAZÃO
53. GCM-CAST RANILDO RODRIGUES DE FREITAS
54. CRAS REGIANE DO NASCIMENTO MARQUES DOS REIS
55. GCM-CAST REGINALDO ANTÔNIO SILVEIRA DE SOUZA
56. GCM-CAST ROSENI URBANO DA SILVA
57. GCM-CAST SAMUEL PIEDADE BARBOSA
58. SEC. MUN. ASS. SOC. TRIELE PEREIRA SANTOS
59. SAMU UDENISE SANTANA DA SILVA
60. GCM-CAST VALDEMOR ALEXANDRE DA COSTA
61. GCM-CAST VALÉRIA CRISTINA GARCIA DE ARAÚJO
62. PCEPA VANESSA DOS SANTOS CONCEIÇÃO

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 25 de agosto de 2025.

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM

Diretor do IESP